Дело № 37 RS0019-01-2019-002012-36 (1-35)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново «24» января 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Мозжухина В.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Советского района г. Иваново Головкиной Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката ИГКА № 5 ФИО2,

представившего удостоверение № 707 и ордер № 22264, 

при секретаре Анисимовой Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 «…», 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 четырежды совершил угрозу убийством, и имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Кроме того, он же совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние

Преступления совершены в г. Иваново при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23:00 часов 13 апреля 2019 года до 01 часа 09 минут 14 апреля 2019 года, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в прихожей квартиры «…» г. Иваново, в ходе конфликта с М.Н.В., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, решил совершить угрозу убийством в отношении М.Н.В.

С этой целью ФИО1 умышленно, желая напугать М.Н.В., вызвать у нее страх и беспокойство за свою жизнь и здоровье, создав при этом обстановку восприятия угрозы убийством как реально осуществимую, находясь от М.Н.В. на расстоянии не более 0,5 метра, схватил её обеими руками за горло, и с силой стал сдавливать её шею. При этом высказал в адрес М.Н.В. словесную угрозу: «Задушу! Убью». Угрозу убийством М.Н.В. восприняла реально, боялась ее осуществления и испугалась за свою жизнь и здоровье. От действий ФИО1 потерпевшая М.Н.В. испытала физическую боль и чувство удушья. В продолжение своих действий, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, держа М.Н.В. руками за шею, повалил ее на пол и с силой сдавливал ей горло. 

Действия ФИО1 пресекли П.И.А. и Р.М.А..

Все действия и угрозу убийством, высказанную ФИО1, М.Н.В. восприняла реально и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, агрессивно настроен по отношению к ней, высказывание угрозы убийством сопровождал решительными действиями. 

Кроме того, в период времени с 20 часов 50 минут 26 апреля 2019 года до 02 часов 40 минут 27 апреля 2019 года, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухне квартиры «…» г. Иваново, в ходе конфликта с М.Н.В., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, решил совершить угрозу убийством в отношении М.Н.В.

С этой целью ФИО1 умышленно, желая напугать М.Н.В., вызвать у нее страх и беспокойство за свою жизнь и здоровье, создав при этом обстановку восприятия угрозы убийством как реально осуществимую, подошел к М.Н.В., правой рукой схватил её за шею, и с силой стал сдавливать её горло, при этом высказал в адрес М.Н.В. словесную угрозу: «Я тебя сейчас грохну. Я тебя сейчас убью». Угрозу убийством М.Н.В. восприняла реально, боялась ее осуществления и испугалась за свою жизнь и здоровье. От действий ФИО1 потерпевшая М.Н.В. испытала физическую боль и чувство удушья. Действия ФИО1 пресекла Р.М.А..

Все действия и угрозу убийством, высказанную ФИО1, М.Н.В. восприняла реально и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, агрессивно настроен по отношению к ней, высказывание угрозы убийством сопровождал решительными действиями. 

Кроме того, 29 апреля 2019 года в период времени с 20:00 до 21:00 часа, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухне квартиры «…» г. Иваново, в ходе конфликта с М.Н.В., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, решил совершить угрозу убийством в отношении М.Н.В.

С этой целью ФИО1 умышленно, желая напугать М.Н.В., вызвать у нее страх и беспокойство за свою жизнь и здоровье, создав при этом обстановку восприятия угрозы убийством как реально осуществимую, сидя за столом вместе с М.Н.В., находясь от неё в непосредственной близости, обхватил М.Н.В. двумя руками за шею, и с силой стал сдавливать её горло, при этом высказал в адрес М.Н.В. словесную угрозу: «Я тебя сейчас убью». Угрозу убийством М.Н.В. восприняла реально, боялась ее осуществления и испугалась за свою жизнь и здоровье. В продолжение своих действий, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, держа М.Н.В. руками за шею, повалил ее на пол, и с целью устрашения нанес М.Н.В. два удара кулаком по голове в область левого виска, своей ногой надавил на левую ногу М.Н.В.. Защищаясь, М.Н.В. нанесла ФИО1 удар по голове находившейся на полу бутылкой, после чего ФИО1 покинул квартиру. 

Все действия и угрозу убийством, высказанную ФИО1, М.Н.В. восприняла реально и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, агрессивно настроен по отношению к ней, высказывание угрозы убийством сопровождал решительными действиями. 

Кроме того, постановлением «….» от 02 октября 2018 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. 

11 мая 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на кухне квартиры «…» г. Иваново, в ходе конфликта с М.Н.В., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, решил нанести ей побои.

С этой целью ФИО1 умышленно, ладонями обеих рук толкнул М.Н.В. в грудь, от чего она упала на пол, и нанес ей не менее пяти ударов кулаком правой руки в область лица, от которых М.Н.В. испытала физическую боль. Продолжая свои действия, ФИО1 умышленно, с целью причинения физической боли, нанес правой ногой не менее трех ударов в область левого бедра М.Н.В., от которых она испытала физическую боль. 

Действиями ФИО1 М.Н.В. были причинены телесные повреждения: кровоподтёки (2) на лице, на левом бедре, относящиеся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью. 

Кроме того, 13 июля 2019 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 37 минут, точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в коридоре квартиры «…» г. Иваново, в ходе конфликта с М.Н.В., на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, решил совершить в отношении неё угрозу убийством. 

С этой целью ФИО1 умышленно, желая напугать М.Н.В., вызвать у нее страх и беспокойство за свою жизнь и здоровье, создав при этом обстановку восприятия угрозы убийством как реально осуществимую, находясь на расстоянии около 1 метра, кулаком правой руки нанес М.Н.В. удар по голове в левый висок, при этом высказал в её адрес словесную угрозу: «Я лучше сяду, но забью тебя». Угрозу убийством М.Н.В. восприняла реально, боялась ее осуществления и испугалась за свою жизнь и здоровье. Продолжая свои действия, ФИО1 схватил М.Н.В. за левую руку и стал ее выкручивать, затем схватил М.Н.В. правой рукой за шею и умышленно, желая испугать М.Н.В., стал сдавливать ей горло, при этом высказал в адрес М.Н.В. словесную угрозу: «Я лучше сяду, но грохну тебя». 

Все действия и угрозу убийством, высказанную ФИО1, М.Н.В. восприняла реально и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы, так как ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, агрессивно настроен по отношению к ней, высказывание угрозы убийством сопровождал решительными действиями. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель, потерпевшая, согласно поступившему от неё заявлению, защитник, против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого органом дознания обоснованно квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ (преступления от 13, 27, 29 апреля и от 13 июля 2019 года) как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, и по ст.116.1 УК РФ (преступление от 11 мая 2019 года) как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Также суд учитывает требования ч. 5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ о назначении наказания при особом порядке принятия судебного решения и при рецидиве преступлений.

Совершенные подсудимым преступления относится к преступлениям небольшой тяжести, направлены против жизни и здоровья человека.

ФИО1 «…» (т.1 л.д.196, 197, 201, 205, 223, 225).

«…» (т.1 л.д.235-237).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Явку с повинной (по преступлению от 26 апреля 2019 года), полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, положительную характеристику, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, и совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, именно состояние опьянения явилось причиной противозаконных действий подсудимого. 

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, данные о личности подсудимого, стойкую криминальную направленность его поведения, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, по наиболее тяжкому преступлению, назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 119 УК РФ, с учетом правил его назначения при особом порядке принятия судебного решения и при наличии рецидива преступлений.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, а также исключительных обстоятельств, позволяющих в соответствии с ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, либо назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено уголовным законом, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.119, ч.1 ст.119, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.119 ч.1 УК РФ (преступления от 13, 27, 29 апреля и от 13 июля 2019 года) в виде лишения свободы сроком на один год за каждое преступление; 

- по 116.1 УК РФ (преступление от 11 мая 2019 года) в виде трех месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании п. «в» ч.1 ст.71, ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору «...» г. Иваново от 23 октября 2019 года, к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 24 января 2020 года. 

В целях исполнения приговора избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время отбывания назначенного наказания с 23 октября 2019 года по 23 января 2020 года включительно, и с 24 января 2020 года до вступления приговора в законную силу – время содержания его под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы либо представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.